DECRETO N.º_4.861
DE 13 DE JULHO DE 2007.
CRIA, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DO PROGRAMA ALEGRA CENTRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1.º  Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho do Programa Alegra Centro, nos termos do artigo 35 da Lei Complementar n.º 542, de 27 de setembro de 2005.

Art. 2.º  O Grupo Técnico de Trabalho do Programa Alegra Centro, de que trata o presente decreto, terá por finalidade:

I – viabilizar a operacionalização do Programa Alegra Centro, atendendo aos objetivos previstos na Lei Complementar n.º 470, de 05 de fevereiro de 2003, que cria o Programa de Revitalização e Desenvolvimento da Região Central Histórica de Santos – Alegra Centro;

II – promover e viabilizar a cooperação intersetorial dos órgãos integrantes da Administração Pública Municipal e da sociedade civil, voltados ao tema do grupo técnico.

Art. 3.º O Grupo Técnico de Trabalho do Programa Alegra Centro será composto por representantes das seguintes secretarias e empresas municipais:

I - Secretaria Municipal de Planejamento, que o coordenará;

II – Departamento de Desenvolvimento e Revitalização Urbana;

III – Gabinete do Prefeito Municipal;

IV – Departamento de Obras Particulares;

V – Departamento de Obras Públicas;

VI – Departamento de Vias Públicas;

VII – Departamento de Eventos e Produção Cultural;

VIII – Seção Órgão Técnico de Apoio – Condepasa;

IX – Departamento de Atividades Turísticas;

X – Departamento de Fiscalização da Receita;

XI – Departamento de Administração Tributária;

XII – Departamento de Fiscalização de Mercados e Comércio Viário;

XIII – Departamento de Divulgação e Marketing;

XIV – Coordenadoria de Vigilância em Saúde;

XV – Departamento de Articulação e Parcerias Público- Privadas;

XVI – Departamento de Administração da Região Central Histórica;

XVII – Departamento de Políticas e Controle Ambiental;

XVIII – Secretaria Municipal de Segurança;

XIX – Secretaria Municipal de Assistência Social;

XX – Companhia de Engenharia de Tráfego.

§ 1º. Os membros titulares e suplentes do Grupo Técnico  serão escolhidos dentre os chefes de departamento, coordenadores e técnicos das pastas arroladas no caput deste artigo.

§ 2º. A Coordenação do Grupo Técnico de Trabalho poderá convidar os representantes de órgãos da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, de entidades privadas, inclusive organizações não-governamentais, para participar das reuniões, quando tal participação for justificável em razão da matéria constante da pauta.

§ 3º. A secretaria executiva do Grupo Técnico será exercida pelo Departamento de Articulação e Parcerias Público-Privadas, integrante da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 4.º A nomeação dos membros dar-se-à por Portaria emanada da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 5.º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico não serão remuneradas, sendo, porém, consideradas como de relevante interesse público.

.

Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 13 de julho de 2007.

                                                  JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                  Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 13 de julho de 2007.
                                                CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                            Chefe do Departamento
1
2
PA: 56909/2007-17

Formalizado por: BLS